Hasil dan Pembahasan

Setting Historis Ibnu Qutaibah

Ibn Qutaibah, yang memiliki nama lengkap Abū Muḥammad ʿ Abdullāh ibn

Muslim ibn Qutaibah al-Dīnāwarī al-Marwazī, merupakan salah satu ulama

besar abad ke-3 Hijriah yang dikenal sebagai cendekiawan multibakat. Ia

dilahirkan di Kufah pada tahun 213 H/828 M, dan sebagian besar hidupnya

dihabiskan di Baghdad, pusat intelektual dunia Islam pada masa kekuasaan

Dinasti Abbasiyah. Sejak usia muda, Ibn Qutaibah menunjukkan minat

mendalam terhadap ilmu-ilmu bahasa dan agama. Ia berguru kepada para tokoh

terkemuka dalam berbagai disiplin keilmuan, termasuk Isḥāq ibn Rāhawayh

dalam bidang hadis, Abū Ḥātim al-Sajastānī dalam ilmu bahasa, serta Ḥarmalah

ibn Yaḥyā dan Abū al-Khaṭṭāb Ziyād ibn Yaḥyā al-Ḥasanī.

Sebagai seorang yang bukan hanya ahli dalam teori tetapi juga praktik, Ibn

Qutaibah pernah menjabat sebagai Qāḍī (hakim) di wilayah Dīnāwar, yang

menjadikan perspektif hukumnya tajam dan relevan dengan realitas sosial. Ia

wafat pada bulan Rajab tahun 276 H/889 M. Warisan intelektualnya dilanjutkan

oleh beberapa muridnya, terutama putranya, Aḥmad ibn Qutaibah, yang

menjadi tokoh penting di Mesir dan dikenal sebagai perawi utama karya-

karyanya.

Ibn Qutaibah dikenal sebagai ulama serbabisa yang menguasai berbagai

Dengan berkembangnya ilmu pengetahuan banyak permunculan pihak-

pihak yang menjadikan agama sebagai sampel. Pada masa itu banyak

ketegangan antara para ulama dengan para ahli kalam khususnya dari kaum

Mu’tazilah. Keadaan tersebut berlanjut sampai masa Khalifah al-Mutawakkil

mulai memerintah pada tahun 232 H/846 M, sehingga ulama mulai mendapatkan

kelonggorangan dalam menyebar luaskan hadis.28 Akan tetapi disatu sisi

semakin banyak pemalsuan terhadap hadis, hal ini disebabkan gencarnya

permusuhan yang dilakukan oleh golongan orang yang memusuhi ulama hadis.

Tidak sampai disitu saja mereka juga meragukan keabsahan metedologi yang